
Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE n.440 del 28-05-2024 Comune di 
Decimoputzu 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
E PERSONALE

 

COMUNE DI DECIMOPUTZU 
Provincia del Sud Sardegna 

 
  
 
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 
N. 50 
 
Reg. Gen. 440 
del 28-05-2024 
 

OGGETTO:Affidamento Diretto del Servizio di tenuta della contabilità fiscale Iva. 
Determinazione a contrarre semplificata di impegno di spesa e di efficacia. CIG 
B12CD676D5 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA FINANZIARIA E PERSONALE 
 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 17 RG 17 del 29/12/2023 con il quale il Dott. Sandro Cau è stato 
nominato Responsabile dell’Area Economica Finanziaria e Personale; 
 

VISTI: 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 inerente le funzioni e le responsabilità dei dirigenti; 
- l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 inerente all’attribuzione degli incarichi dirigenziali 

ai responsabili dei servizi nei comuni privi di personale con qualifica dirigenziale; 
VISTE:  
 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2023 per l’approvazione del Rendiconto 

della gestione per l'esercizio 2022 ai sensi dell'art. 227, d.lgs. N. 267/2000; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 
del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 29/02/2024, con la quale si provvedeva 
all’approvazione del PIAO contenente il Fabbisogno del Personale, Triennio 2024-2026, e  modificata 
nella “la Sezione del capitale umano-programmazione triennale del fabbisogno di Personale” con la 



Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE n.440 del 28-05-2024 Comune di 
Decimoputzu 

 

deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 04/04/2024 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale di Decimoputzu persegue l’obiettivo di garantire il 
corretto espletamento dell’attività amministrativa da parte di tutti gli Uffici in cui si articola l’Ente; 

RILEVATA la necessità di assolvere, con carattere di continuità, efficacia ed efficienza, ai molteplici 
adempimenti rimessi all’Ufficio Ragioneria, al fine di non compromettere la corretta funzionalità 
dell’Ente, in considerazione della carenza di personale dipendente; 
ATTESA l’eccezionalità della situazione e, nel contempo, la necessità di assicurare, per un 
corretto funzionamento dell’Ente, la continuità nell’espletamento di servizi fondamentali, quali quelli 
relativi all’ufficio in questione, che richiede la presenza e l’assolvimento di compiti e funzioni che non 
possono essere assolutamente rinviati; 
 

CONSIDERATO che: 

 è necessario procedere ad una verifica sulla contabilità Iva relativa all'esercizio 2024-2025 (ed 
eventuali criticità per gli anni pregressi) e alle relative liquidazioni e dichiarazioni, e se 
necessario procedere ad una revisione dei registri e reinvio della dichiarazione relativa; 

 è necessario inoltre registrare correttamente tutte le operazioni rilevanti Iva per gli esercizi 
2024/2025 e predisporre tutte le comunicazioni, liquidazioni e dichiarazioni; 

RILEVATO che tali materie richiedono agli uffici una specifica conoscenza ed un costante 
aggiornamento; 

DATO ATTO della necessità di disporre di supporti specialistici che consentano di raggiungere un livello 
di aggiornamento completo e funzionale; 
RITENUTO infine con il presente atto affidare il Servizio di tenuta della contabilità fiscale Iva dell’Ente 
ad un professionista in possesso delle qualifiche e dei requisiti di esperienza e competenza 
tecnico-professionale necessaria a garantire in modo regolare l’espletamento della predetta attività; 

VISTA l’offerta presentata in data 21/05/2024, Prot. n.7349, dal Commercialista Dott. Piergiulio Pisanu 

con sede a Sestu in via Andrea Costa n.38, P.I. 03002390924, per complessivi € 4.950,00 (per gli anni  

2024 e 2025) comprensivi di Cassa di previdenza e di qualunque ulteriore contributo e tributo (Regime  

Forfettario non soggetto ad IVA), la quale comprende i seguenti servizi: 

1.   Tenuta della contabilità fiscale Iva; 

2.   Predisposizione ed invio dichiarazioni e comunicazioni fiscali; 

3.   Servizi correlati; 

EVIDENZIATO in base all’art.192, c1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. quanto segue: 

- l’oggetto del contratto in esame è l’affidamento del Servizio di tenuta della contabilità fiscale Iva; 
- il fine che si intende perseguire è l'acquisizione mediante affidamento diretto del Servizio di tenuta 
         della contabilità fiscale IVA per il valore complessivo del contratto pari ad € 4.950,00 comprensivo di 

Cassa di previdenza e di qualunque ulteriore contributo e tributo (Regime Forfettario non soggetto 



Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE n.440 del 28-05-2024 Comune di 
Decimoputzu 

 

ad IVA); 
- la scelta del contraente avviene, ai sensi dell’art.17 e dell’art 50 del D.Lgs n.36/2023; 

 

PRESO ATTO che il D.L. n° 52 del 07/05/2012 e ss.mm.ii. ha razionalizzato le procedure di 
approvvigionamento delle amministrazioni pubbliche, prevedendo: 

1. l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (articolo 26, 
comma 3 della L n° 488/1999 e articolo 1, comma 449 della L. n° 296/2006); 

2. l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. n° 207 del 
05.10.2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 
(cinquemila/00 euro) e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (articolo 1, comma 
450 della L. n° 296/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130 della L. n° 145 del 
30.12.2018 (Legge di stabilità per l’anno 2019). 

 
ACQUISITO il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) n° B12CD676D5 ai sensi dell’articolo 1, comma 67 
della L. n° 266 del 23.12.2005 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato” e simili e della Delibera dell’AVCP (Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Fornitura) del 10.01.2007, ora ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione). 

EVIDENZIATO che le risorse economiche per il Servizio di tenuta della contabilità fiscale Iva, trova 
copertura economica finanziaria nel Capitolo n° 2250 – codice   01.04-1.03.02.11.999 del Bilancio di 
Previsione Finanziaria  2024/2026, esigibilità 2025/2026.  

  PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario desumibile dalla   
Cassa dottori commercialisti prot. n° 142070/24 del 17/05/2024; 

VISTO INOLTRE 

- la L. n° 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.Lgs. n° 159 del 06/09/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge n° 136 del 13/08/2010”, con le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n° 218 
del 15 Novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la L. n° 190 del 06/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.Lgs. n° 33 del 14/ 0 3 / 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni e successive modificazioni ed integrazioni. 
 

DI DARE al presente atto la valenza di determina a contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 192, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 s.m.i., e della L.55 del 2019; 

RITENUTO di rendere efficace il presente atto e di procedere all’ affidamento del Servizio di cui trattasi 
al Commercialista Dott. Piergiulio Pisanu con sede a Sestu in via Andrea Costa n.38, P.I 03002390924 per 



Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE n.440 del 28-05-2024 Comune di 
Decimoputzu 

 

complessivi € 4.950,00 (Regime Forfettario non soggetto ad IVA);                            
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art.147 bis del d.lgs. 267/00 e dell'art. 4 del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 15.1.2013; 
 
 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 
indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e riportate; 
 

DI DARE al presente atto la valenza di determina a contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 192, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 s.m.i., e della L.55 del 2019; 

TENUTO CONTO che il Commercialista Dott. Piergiulio Pisanu ha sempre eseguito le pregresse 
prestazioni in oggetto in maniera ineccepibile e con la massima serietà ed efficienza secondo le 
prescrizioni del contratto garantendo, nelle precedenti esperienze di affidamento, un ottimo livello di 
soddisfazione all'Ente anche con riferimento al costo ed alla qualità delle prestazioni fornite; 

VISTO il curriculum vitae del Commercialista Dott. Piergiulio Pisanu;  

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023 e dell’art.1 della Legge 
120/2020, il Servizio di tenuta della contabilità fiscale Iva, al Commercialista Dott. Piergiulio Pisanu con 
sede a Sestu in via Andrea Costa n.38, P.I. 03002390924 per complessivi € 4.950,00 (Regime Forfettario 
non soggetto ad IVA); 

DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 

- l’oggetto del contratto in esame è l’affidamento del Servizio di tenuta della contabilità fiscale Iva; 
- il fine che si intende perseguire è l'acquisizione mediante affidamento diretto del Servizio di tenuta 

della contabilità fiscale IVA per il valore complessivo del contratto pari ad € 4.950,00 (Regime 
Forfettario non soggetto ad IVA); 

- la scelta del contraente avviene, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023 e sulla 
base delle modifiche introdotte dalla legge 120/2020; 

- la forma del contratto si concluderà con scambio di lettere commerciali;  

-  le clausole essenziali comprendono il pagamento del compenso a fronte di presentazione regolari fatture 
elettroniche emesse durante il periodo di effettuazione del servizio; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e nel rispetto dei principi 

Contabili generali e del principio applicato della contabilità finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 

4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, nel Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024/2026, come segue: 

 Capitolo 2250 – Codice di bilancio 01.04-1.03.02.11.999 – Conto competenza, € 2.475,00 



Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE n.440 del 28-05-2024 Comune di 
Decimoputzu 

 

(Regime Forfettario non soggetto ad IVA), esigibilità 2024; 

 Capitolo 2250 - Codice di bilancio 01.04-1.03.02.11.999 – € 2.475,00 (Regime Forfettario non 
soggetto ad IVA), esigibilità 2025; 

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio di Segreteria per l’inserimento nella 
raccolta generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente atto verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi sull’albo 
pretorio on line, nonché sull’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013; 

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti della Legge 13/08/2010, n.136 e s.m.i. sulla 
tracciabilità dei  flussi finanziari, il C.I.G. relativo alla transazione in oggetto è B12CD676D5; 
DI DARE ATTO 

- che il presente atto ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell’articolo 151 e 183 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e 
simili dal Responsabile dell’Area Economica Finanziaria e Personale; 

- che, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e 
simili, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 

DATO ATTO che con Determina n. 9 R.G. 82 del 08/02/2023, è stata nominata Responsabile del    
Procedimento, Funzionario Amministrativo Dott.ssa Francesca Calabresu; 

DI DARE ATTO  

- che ai sensi dell’articolo 6-bis della L. n° 241 del 07/08/1990 e simili; dell’articolo 1, comma 9, 
lettera e) della L. n° 190 del 06/11/2012 e simili; dell’articolo 7 del Codice di Comportamento 
del personale del Comune di Decimoputzu; e dell’articolo 42 del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e 
simili,  per il presente atto non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al Responsabile 
del Procedimento e al soggetto che lo adotta; 

- che la presente Determinazione con i relativi allegati, sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio 
Digitale e sul Sito Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo 
www.comune.decimoputzu.ca.it, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e 
simili e dell’articolo 23 del D.Lgs. n° 33 del 14/03/2013 e simili; 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 
 
DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà, a presentazione di regolare fattura elettronica da 
inviarsi al codice ufficio ROGEL6. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  

http://www.comune.decimoputzu.ca.it/


Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE n.440 del 28-05-2024 Comune di 
Decimoputzu 

 

                F.to  Francesca Calabresu 
 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                F.to  Sandro Cau 

 
 

  



Determinazione AREA ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE n.440 del 28-05-2024 Comune di 
Decimoputzu 

 

 
 
________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione 
che diviene esecutiva. 
 
Decimoputzu  28-05-2024  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Cau Sandro 

 
 
visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente determinazione, in data odierna, è stata pubblicata nel sito informatico del Comune, all’indirizzo 
http://www.comune.decimoputzu.ca.it (Albo Pretorio on-line), ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 69 del 18 
giugno 2009, secondo le modalità di cui al comma 7 dell’art. 26 del vigente Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e vi resterà per 15 giorni consecutivi.  
 
Decimoputzu Lì, 28-05-2024 

Il messo comunale 
 Bardino Sandro 

 
 
 
Copia Conforme all’originale. 


